
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 28 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 120 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

  

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

PORTARIA Nº 41/2023 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA SRA. SABRINA STEFANE DE ANDRADE LARA DO CARGO DE SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA - MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a SRA. SABRINA STEFANE DE ANDRADE LARA, inscrito no CPF nº 088.472.006-36, do cargo de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a data do dia 27/03/202. 

Piracema/MG, 28/03/2023. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 42/2023 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA SRA. ANA BRUNA GRECO DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE, CULTURA E LAZER.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA - MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a SRA. ANA BRUNA GRECO, inscrita no CPF nº 071.466.976-81,  do cargo de Secretaria Municipal 

de Esporte, Cultura e Lazer.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a data do dia 27/03/2023 

Piracema/MG, 28/03/2023. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 43/2023 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA SRA. FERNANDA DE QUEIROZ E OLIVEIRA DUPIN DO CARGO DE 

ASSESSOR JURÍDICO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA - MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a SRA. FERNANDA DE QUEIROZ E OLIVEIRA DUPIN, inscrito no CPF nº 061.264.766-89, do cargo 

de ASSESSOR JURÍDICO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a data do dia 27/03/2023.  

Piracema/MG, 28/03/2023. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 28 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 120 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

  

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 44/2023 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA SABRINA STEFANE DE ANDRADE LARA PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeado, a SRA. SABRINA STEFANE DE ANDRADE LARA, inscrito no CPF nº 088.472.006-36, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNCIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO, delegando-lhe, também, poderes como 

ordenador de despesas da referida Secretaria.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a data do dia 27/03/2023.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 28 de março de 2023. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 45/2023 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA FERNANDA DE QUEIROZ E OLIVEIRA DUPIN  PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Piracema/MG. RESOLVE: 

Art. 1º- Fica nomeado, a SRA. FERNANDA DE QUEIROZ E OLIVEIRA DUPIN, inscrito no CPF nº 061.264.766-89, 

para o cargo de SECRETÁRIO MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, delegando-lhe, também, poderes 

como ordenador de despesas da referida Secretaria.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a data do dia 27/03/2023.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Piracema/MG, 28 de março de 2023. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 46/2023 

 

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE ASSESSOR JURIDICO  

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema - MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

92, II, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2018, com as alterações 

posteriores, RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o SRA SANDRA LETÍCIA SILVA NASCIMENTO, inscrito no CPF nº 121.305.706.07, para o cargo de 

comissão de ASSESSOR JURIDICO, enquadrado no símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração 

Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27/03/2023. Piracema/MG, 28 

de março de 2023. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 28 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 120 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

  

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 47 /2023 

 

NOMEIA A SRA. ANASTÁCIA MARIA DE ANDRADE, PARA ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA, MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.103/2011, COM AS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.135/2011, e, ainda, 

Considerando a disponibilidade de vaga correlata com a finalidade estudantil; 

Considerando o incentivo à Educação Universitária; RESOLVE: 

Art. 1º Para fins do Convênio de Estágio firmado entre o Município de Piracema/MG e a FACULDADE UNIMES – 

UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS, NOMEAR o Sra. ANASTÁCIA MARIA DE ANDRADE – inscrita no 

CPF sob o nº 132.xxx.xxx-77, aluna da instituição conveniada, regularmente matriculada no 4º período do Curso de 

Pedagogia EAD, PARA ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO, no período de 28/03/2023 a 28/03/2024, 

podendo ser prorrogado através de aditamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 

28 de Março de 2023. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 48 /2023 

 

NOMEIA O SR. ÉDERY DIEISON RIBEIRO, PARA ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA, MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que 

lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.103/2011, COM AS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.135/2011, e, ainda, 

Considerando a disponibilidade de vaga correlata com a finalidade estudantil; 

Considerando o incentivo à Educação Universitária; RESOLVE: 

Art. 1º Para fins do Convênio de Estágio firmado entre o Município de Piracema/MG e a FACULDADE EDUCA +, EGEA 

GLOBAL DE EDUCAÇÃO AVANÇADA S.A, NOMEAR o Sr. ÉDERY DIEISON RIBEIRO – inscrito no CPF sob o nº 

098.xxx.xxx-65, aluno da instituição conveniada, regularmente matriculada no 8º período do Curso de Pedagogia EAD, 

PARA ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO REMUNERADO, no período de 27/03/2023 a 27/06/2023, podendo ser 

prorrogado através de aditamento. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  Piracema/MG, 

28 de Março de 2023. WESLEY DINIZ, PREFEITO MUNICIPAL.  

 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 049/2023 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 28 de Março de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 120 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

  

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

CRIA COMISSÃO PARA HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES NOMEADOS E 

EMPOSSADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019 LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA.  

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Sr. José Henrique de Resende, inscrito no CPF nº 569.655.596-91, Brenda Vitória Correa, inscrita no 

CPF nº 146.427.246-80,  Késia Hapuque Costa Martins inscrita no CPF nº 114.564.516- 00 para compor a comissão de 

homologação de estágio probatório dos servidores do concurso público nº 01/2019, lotados na secretaria municipal de 

Infraestrutura.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. Prefeitura Municipal de Piracema, 28 de março de 2023. WESLEY DINIZ, PREFEITO 

MUNICIPAL.  

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES NOMEADOS NO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 01/2019.  

Certificamos que os servidores abaixo relacionados cumpriram os requisitos do estágio probatório previstos no Estatuto 

dos Servidores Municipais de Piracema/MG, cumprindo suas funções com:   I- assiduidade; II - disciplina; III - iniciativa; 

IV - produtividade; V - responsabilidade.  

 

PROFISSIONAL CPF 

DATA DA 

NOMEAÇÃO 

 

CARGO 

 

SECRETARIA 

Maria Aparecida de Oliveira 097.083.486-19 

02/03/2020 Auxiliar de 

Serviços 

Infraestrutura 

Aligueiton Sergio de Oliveira 

Dias 703.657.626-01 

02/03/2020 Auxiliar de 

Serviços 

Infraestrutura 

 

Piracema/MG, 28 de março de 2023.  

 

Publicado em 28/03/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
E X P E D I E N T E 
 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

 


		2023-03-28T15:29:45-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




